UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 08/2019-PROGRAD/UFES

PRORROGA INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO MÚSICA/UFES 2019

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, representada pela Pró-Reitoria de Graduação
(PROGRAD), torna público que foi prorrogado o prazo para inscrições do Processo Seletivo para
ingresso nos cursos de Graduação em Licenciatura em Música e em Bacharelado em Música
(Habilitação em Composição/Ênfase em Trilha Musical) no segundo semestre do ano letivo de 2019
(PS-MÚSICA/UFES 2019).

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. A inscrição deverá ser efetuada, exclusivamente pela internet, até o dia 1º de maio de 2019 e
o candidato deverá:
a. Acessar o sítio eletrônico www.ps.ufes.br e preencher o requerimento de inscrição até as
23h59min do dia 1º de maio de 2019;
b. Imprimir o boleto bancário e efetuar o pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 70,00
(setenta reais), até o dia 2 de maio de 2019, em qualquer estabelecimento bancário;
c. Imprimir o comprovante de requerimento de inscrição.

1.2. A inscrição somente será efetivada após o pagamento do boleto bancário referente à taxa de
inscrição. Agendamentos de pagamentos sem a devida quitação e pagamentos após o dia 2 de maio
de 2019 não serão considerados e a inscrição não será efetivada. Em nenhuma hipótese os
pagamentos realizados serão devolvidos.

1.3. Após o processamento das inscrições, a PROGRAD divulgará, na data prevista de 6 de maio de
2019, a relação provisória dos candidatos regularmente inscritos. Caberá ao candidato que não
constar dessa relação procurar à PROGRAD, no período de 6 a 10 de maio de 2019, para
informações sobre a condição de sua inscrição.

Vitória-ES, 25 de abril de 2019.

VERA LÚCIA BERGAMI PEREIRA
Diretora do Departamento de Registro e Controle Acadêmico

PROGRAD/UFES

ZENOLIA CHRISTINA CAMPOS FIGUEIREDO
Pró-Reitora de Graduação/UFES